tar ante el Padre su sangre y los dolores, ya pretéritos, de su Pasión, de modo semejante a como el Sumo Sacerdote judío entraba en el Sancta Sanctorum para verter ante Yahveh la sangre del sacrificio expiatorio²⁶. Pero hay que ampliar la perspectiva antecedentemente. La Encarnación no es meramente algo previo a la Redención: un constituirse el ser que después va a morir por nosotros; sino que es ella misma salvadora²⁷. Esta concepción de una Redención físico-mística de ciertos Padres, especialmente Alejandrinos, ha sido, a veces, mirada como si se tratara de una pura metáfora²⁸. Pero no es así. En la Encarnación ha comenzado ya a construirse el organismo de salvación, por incorporación al cual nosotros nos salvamos²⁹.

La Iglesia aparece así en su más auténtica luz. La humanidad de Cristo sería el primer gran instrumento por el que Dios comunica su salvación; incorporados vitalmente a El nos salvamos³⁰. Pero Cristo Cabeza se prolonga en la Iglesia, que es su cuerpo³¹.

²⁶ Cf. J. LÉCUYER, *Le Sacerdoce dans le Mystère du Christ*, París, 1957, p. 21-39.

²⁷ «ET IPSE TAMQUAM SPONSUS processit DE THALAMO SUO: accepit enim coniugem, humanam carnem. Thalamus eius erat uterus virginialis: illic sibi coniunxit ecclesiam, ut impleretur quod ante praedictum est, ET ERUNT DUO IN CARNE UNA». SAN AGUSTÍN, *Sermo* (DENIS) 12, 2: MiscAgost 1, 52.

²⁸ Cf. I. LONCKE, *De indole ac valore theoriae physico-mysticae redemptionis*: CollBrug 46 (1950) 123-129.

²⁹ «Coniunctio nuptialis, Verbum et caro; huius coniunctionis thalamus, uirginis uterus. Etenim caro ipsa Verbo est coniuncta; unde etiam dicitur: 'Iam non duo, sed una caro'. Assumpta est ecclesia ex genere humano, ut caput esset ecclesiae ipsa caro Verbo coniuncta, et ceteri credentes membra essent illius capitis». S. AGUSTÍN, *Enarr. in Ps. 44*, 3: CorpChrist 38, 495. Verbum enim sponsus, et sponsa caro humana; et utrumque unus Filius Dei, et idem filius hominis; uhi factus est caput ecclesiae, ille uterus uirginis Mariae thalamus eius». S. AGUSTÍN, *Tractatus in Iohannis Euangelium* 8, 4: CorpChrist 36, 84.

³⁰ Hablando de la incorporación a la Iglesia, el CONCILIO VATICANO II no la considera plena sino cuando es vital, es decir, cuando se está en estado de gracia; una incorporación no vital, aunque sea completa en todos los demás elementos, no basta para salvarse: «Illi plene Ecclesiae societati incorporantur, qui Spiritum Christi habentes, integram eius ordinationem omniaque media salutis in ea instituta accipiunt, et in eiusdem compage visibili cum Christo, eam per Summum Pontificem atque Episcopos regente, iunguntur, vinculis nempe professionis fidei, sacramentorum et ecclesiastici regiminis ac communionis. Non salvatur tamen, licet Ecclesiae incorporetur, qui in caritate non perseverans, in ecclesiae sinu 'corpore' quidem, sed non 'corde' remanet». *Constitutio dogmatica de Ecclesia* cap. 2, n. 14: AAS 57 (1965) 18 s. Sobre el sentido de la expresión «Spiritum Christi habentes» existe una declaración oficial de la Comisión teológica: «Quia peccatores Ecclesiae non plene incorporantur, etsi ad Ecclesiam pertinent, Commissio statuit adiungere, secundum Rom. 8, 9: 'Spiritum Christi habentes'». *Schema Constitutionis de Ecclesia* [1964], *Relatio*, de n. 14, p. 50.

³¹ «Dominus noster Jesus Christus... tribus modis intelligitur et nominatur

Sólo incorporándonos a la Iglesia podemos incorporarnos a Cristo. Sin embargo, el esfuerzo del hombre por incorporarse vitalmente no merece plenamente llegar a esa incorporación. «Nihil eorum, quae iustificationem praecedunt, sive fides, sive opera, ipsam iustificationis gratiam promeretur», nos dice taxativamente el Concilio de Trento³². Hay siempre un vacío entre la disposición del hombre y la justificación, que Cristo llena a través de la acción de la Iglesia, por la que ésta entra en contacto con nosotros. Esa acción se realiza a través de los sacramentos concretos³³. Incluso en el caso de una justificación extrasacramental, notemos que aun el acto de contrición perfecta no merece de condigno la justificación, y que, por tanto, la conexión infalible entre ese acto y la justificación se da en cuanto que hay un decreto de Dios que se abaja y establece la amistad con el hombre, porque aquel acto del hombre es un «votum» del sacramento³⁴.

La humanidad de Cristo es así el Proto-sacramento, por ser el primer gran instrumento de gracia. La Iglesia es el sacramento

Primus modus est, secundum Deum et divinitatem illam Patri coequalem atque coaeternam ante assumptionem carnis. Alter modus est, cum assumpta carne jam idem Deus qui homo, et idem homo qui Deus, secundum quamdam suae excellentiae proprietatem, qua non caeteris coacquatur hominibus, sed est mediator et caput Ecclesiae, esse legitur et intelligitur. Tertius modus est quodam modo totus Christus, in plenitudine Ecclesiae, id est caput et corpus, secundum plenitudinem perfecti cuiusdam viri, in quo viro singuli membra sumus». S. AGUSTÍN, *Sermo* 141, 1: ML 39, 1493.

³² CONCILIO DE TRENTO, sess. 6, cap. 8, D. 801.

³³ «Quibus rebus omnibus ostenditur aliud esse sacramentum baptismi, aliud conversionem cordis; sed salutem hominis ex utroque compleri: nec si unum horum defuerit, ideo putare debemus consequens esse ut et alterum desit; quia et illud sine isto potest esse in infante, et hoc sine illo potuit esse in latrone, complente Deo sive in illo, sive in isto, quod non ex voluntate defuisset». S. AGUSTÍN, *De baptismo* 4, 25, 32: ML 43, 176.

³⁴ «Potuit Deus a peccatore christiano, qui pro offensa satisfacere inste non potest, exigere vice compensationis hanc designatam ab ipso compensationem, nempe humilem sacramenti poenitentiae receptionem, qua ex applicatione satisfactionis Christi, fit Deo realis et rigurosa solutio: et sine haec statuit Deus nemini baptizato applicare vim passionis Christi in remissionem mortalis peccati: ut non baptizatis non applicat, nisi per sacramentum baptismi, sic ad remissionem peccati originalis aut mortalis voluit Christus virtutem suam his duobus sacramentis esse quasi alligatam». H. HENRÍQUEZ, *Summa Theologiae Moralís Pars altera*, libro ultimo, De fine hominis, cap. 18, n. 1, Salmanticae 1593, p. 108. «Propter nimiam caritatem suam et misericordiam, indulsit Deus, ut tunc contritio cum voto suppleret vicem sacramenti, applicaretque realem solutionem ex meritis Christi: quando necessitas excludit ne homo possit re ipsa sacramentum suscipere: [...] Et quamvis olim ante legis Evangelicae promulgationem contritio eum dilectione Dei coniuncta, et fide viva in Christum habuerit sine voto sacramenti vim dispositivam iustificandi ex merito Christi: nunc tamen in lege Evangelica Christus non sine gravi causa instituit ne contritio reputetur sufficiens dispositio gratiae, nisi votum sacramenti baptismi aut poenitentiae includat». *Ibid.* n. 3, p. 108 s.